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1. Úvod

Rybí maso je vysoce ceněné pro své nutriční hodnoty. Jedním z důležitých

parametrů rybí svaloviny je její textura. Texturu ovlivňuje několik faktorů, mezi které

patří i přijímaná potrava.

Je důležité najít optimální krmivo, které nejen že dodá rybám optimální poměr

živin, ale bude také i cenově dostupné. Náklady na krmivo ryb tvoří velkou část financí

vynaložených na chov a tím významně ovlivňují cenu finálního produktu. Pro

konzumenta je důležitá nejenom cena, ale také kvalita masa. Tu ovlivňuje prostředí, ve

kterém se daná ryba chová, ale stejnou mírou se na vlastnostech svaloviny podílí

používané krmivo.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv mají různá krmiva na

vlastnosti textury rybího masa a zároveň stanovit profil textury v jejích základních

vlastnostech.
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2. Literární přehled

2.1 Definice textury

Textura je široký a těžko definovatelný pojem. V různých odvětvích se jeho

vysvětlení navzájem liší.

Přestože neexistuje zcela uspokojivá definice textury, dá se s vysokou určitostí

říci, že textura potravin má následující charakteristiky:

1. Je to skupina fyzikálních vlastností, které jsou odvozené od struktury potravin.

2. Patří pod mechanickou nebo reologickou skupinu fyzikálních vlastností.

Optické, elektrické, magnetické a tepelné vlastnosti patří mezi fyzikální

vlastnosti, které jsou z definice textury vyloučené.

3. Smyslově je textura primárně vnímána pomocí hmatu, převážně v ústech, ale i

ostatní části těla se podílejí na jejím hodnocení (hlavně ruce).

4. Skládá se ze skupiny vlastností, ne jen z jedné vlastnosti

5. Objektivní měření se provádí jen pomocí působení hmotnosti, vzdálenosti a

času; například síla má rozměr mlt¯² , práce a pohyb má rozměr l³t¯¹.

6. Není spojená s chemickými smysly chuť a vůně.

Jelikož se textura skládá z různého počtu fyzikálních vjemů, je lépe hovořit o

„texturních vlastnostech“, které naznačují skupinu navzájem souvisejících vlastností,

než jen o „textuře“, která naznačuje jen jeden parametr (BOURNE, 2002).

Další možnou definicí textury, se kterou přišel SZCZESNIAK (1990) je:

„Textura může být definovaná jako senzorická manifestace struktury potravin a způsob

jakým tato struktura reaguje na aplikované síly, specifickými smysly podílejícími se na

tom jsou zrakové, kinestetické a sluchové“.

2.2 Hodnocení textury masa a mastných výrobků

Význam má především při vývoji technologie zpracování masa, při vývoji

nových výrobků, např. výběru vhodných přídatných látek (emulgátorů, zahušťovadel,
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stabilizátorů), které umožňují zpracovatelům zachování textury při nižších nákladech

(PEARSON 1999, SMEWING 2000).

Hodnocení textury vychází ze vztahu mezi strukturou, chemickým složením a

fyzikálními vlastnostmi. Studium textury proto zahrnuje jak hodnocení vlastností

textury lidskými smysly nebo mechanickými a chemickými prostředky tak hodnocení

struktury (TORNBERG 1996).

Nejčastěji se používají senzorické a instrumentální metody. Stále více se usiluje

o pozvolné nahrazení senzorického hodnocení instrumentálním měřením, i když měřit

texturu těmito mechanickými způsoby je vzhledem k anizotropní a heterogenní

struktuře masa složité. Tuto strukturu masu udělují myofibriálrní bílkoviny a pojivová

tkáň. Vedle toho je mechanismus žvýkání při senzorickém hodnocení složitý; zahrnuje

deformaci ve stlačování, tahu a střihu, navíc ještě během žvýkání potravina podléhá

změnám ve struktuře, v teplotě a hydrataci vlivem smíchání se slinami (MATHEVON

1995, CULIOLI 1995, CULIOLI 1994, THOMSEN 1988).

Pro měření křehkosti masa se mohou také používat další způsoby hodnocení,

např. měření indexu fragmentace svalových vláken. Pro sledování struktury se používá

také fluorescenční detekce, ultrazvuk a analýza obrazu, které mohou charakterizovat

pojivovou tkáň a definovat možnou křehkost masa (CULIOLI 1997, PEARSON 1999,

LEPETIT 1994).

Jelikož je textura soubor strukturálních vlastností potraviny, mohou být při testování

správnosti instrumentálního a senzorického hodnocení použity také mikroskopické a

histologické metody (SZCZESNIAK 1968).

2.2.1 Senzorická analýza

Při senzorickém hodnocení masa a mastných výrobků se textura posuzuje

pohledem, pohmatem a ochutnáváním v dutině ústní. Při ochutnávání lze v ústech

rozlišit tři fáze: kousání, žvýkání a polykání. Je možné přitom pozorovat až 20 různých

fyzikálních vlastností, které se dělí na mechanické, geometrické a povrchové vlastnosti.

Hodnotitel má za úkol kvalitativně určit vlastnosti a kvantitativně vyhodnotit jejich

intenzitu.

Mezi mechanické vlastnosti patří ty, které se vztahují k reakci potraviny na

mechanické namáhání a dělí se do několika parametrů, které uvádí ČSN ISO 11036.

Senzorické a fyzikální definice mechanických texturních vlastností jsou uvedeny

11

v tabulce číslo 1. První čtyři parametry se týkají přitažlivých sil, působících mezi

částicemi potraviny a bránící rozpadu, zatímco přilnavost se vztahuje spíše na

povrchové vlastnosti. Soudržnost a žvýkatelnost se mechanicky neměří přímo, a proto

se dopočítávají.

Geometrické vlastnosti souvisí s rozměrem, tvarem a uspořádáním částic

potraviny. Jsou vnímány dotykovými receptory umístěnými v kůži, v ústech (zejména

na jazyku), a hrdle. Tyto vlastnosti jsou rozlišitelné vzhledem potraviny.

Tabulka č. 1: Definice mechanických vlastností textury

Parametry
Fyzikální definice Senzorická definice Technika /ČSN ISO

11036/
Základní

Tvrdost

Síla potřebná pro
dosažení dané

deformace.

Mechanická texturní
vlastnost vztahující se k
síle potřebné k dosažení

deformace nebo penetrace
výrobkem. V ústech je

vnímána stlačením
výrobku mezi zuby (tuhé
látky) nebo mezi jazykem
a patrem (polotuhé látky).

Vzorek se vloží mezi
stoličky nebo mezi

jazyk a patro a
rovnoměrně se skousne
či stlačí. Posuzuje se

síla potřebná ke
stlačení potraviny.

Soudržnost

Míra, do jaké je
materiál deformován

předtím, než se rozruší.
/Síla vnitřních vazeb/
Je-li soudržnost větší

než přilnavost, výrobek
drží dohromady a
nepřilne na měřící

zařízení. Měří se jako
podíl práce druhého a

prvního stlačení.

Mechanická texturní
vlastnost, vztahující se ke
stupni, do něhož může být
látka deformována, než se

rozpadne.

Vzorek se vloží mezi
stoličky, stlačí a

posuzuje se rozsah
deformace před

prasknutím.

Viskozita

Rychlost toku na
jednotku síly.

Mechanická texturní
vlastnost vztahující se
k odporu vůči toku.

Odpovídá síle potřebné ke
stažení tekutiny ze lžíce

na jazyk nebo k rozetření
na podklad.

Lžíce obsahující vzorek
se vloží těsně před ústa
a tekutina se stáhne ze

lžíce na jazyk.
Posuzuje se síla

potřebná ke stažení
tekutiny na jazyk

rovnoměrným
způsobem.
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Pružnost

Míra, do jaké se
deformovaný materiál
vrací zpátky do stavu
před jeho defomací

poté, co byla
deformující síla

odejmuta. Je to vlastně
elastický návrat po
odnětí síly stlačení.

Mechanická texturní
vlastnost vztahující se

k rychlostí návratu stavu
po deformujícím

působením síly a k stupni,
do něhož se deformovaný

materiál vrací do
původního stavu po

zrušení deformující síly.

Vzorek se vloží buď
mezi jazyk a patro (je-li

polotuhý) nebo mezi
stoličky (tuhý) a

částečně stlačí, zruší se
síla a posuzuje stupeň a

rychlost návratu do
původního stavu.

Přilnavost

Práce potřebná
k překonání

přitažlivých sil mezi
povrchem potraviny a

povrchem dalšího
materiálu, se kterým
potravina přichází do

styku.

Mechanická texturní
vlastnost vztahující se

k síle, potřebné
k odstranění látky, která

lne k ústům nebo
k podkladu.

Vzorek se umístí na
jazyk, přitlačí na patro

a posuzuje se síla
potřebná k jeho

odstranění jazykem.


[…]

6 0,870556 0,999925 0,986869 0,158898 0,884581 0,541379
7 0,997316 0,353987 0,937758 0,001436 0,057717 0,541379

žvýkatelnost

Tukey HSD test; variable zvykatelnost (ryby)
Approximate Probabilities for Post Hoc Tests
Error: Between MSE = ,05232, df = 42,000

Cell No.
krmeni {1}

2,2055
{2}

2,2775
{3}

2,3645
{4}

1,6713
{5}

1,5794
{6}

2,0765
{7}

2,5849
1
2
3
4
5
6
7

1 0,996849 0,847915 0,001567 0,000272 0,937543 0,049147
2 0,996849 0,991222 0,000365 0,000154 0,655397 0,180463
3 0,847915 0,991222 0,000156 0,000140 0,243078 0,553687
4 0,001567 0,000365 0,000156 0,988247 0,029045 0,000139
5 0,000272 0,000154 0,000140 0,988247 0,003702 0,000139
6 0,937543 0,655397 0,243078 0,029045 0,003702 0,002836
7 0,049147 0,180463 0,553687 0,000139 0,000139 0,002836

Legenda:
1 – triticale mačkané
2 – triticale šrotované
3 – triticale celé
4 – triticale mačkané při 120 °C
5 – triticale celé při 120 °C
6 – triticale celé při 100 °C
7 – kontrola

Rozdíly mezi jednotlivými vzorky byly statisticky prokazatelné (hladina

významnosti p < 0,01). Vzorky, které se významně statisticky lišily, jsou červeně

znázorněné. Naopak vzorky, které byly statisticky shodné (neprůkazné ne shodné) jsou

uvedeny v tabulkách černou barvou.
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Příloha č. 3: grafy vlastností textury s intervaly spolehlivosti

tuhost (kg)

elastičnost
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soudržnost

Žvýkatelnost
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Možnosti ovlivňování textury masa kapra obecného

(Cyprinus carpio)

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá statistickým porovnáním texturních vlastností

rybího masa (tuhost, elastičnost, soudržnost, žvýkatelnost), které byly po dobu

experimentu chovány na sádkách v Třeboni. Obsádka kapra byla v každé sádce krmena

jinak upravenou formou triticale (celé, mačkané, šrotované, tepelně upravené celé při

120°C a mačkané při120°C a 100°C) a jednou sádkou s kontrolními rybami.

Po ukončení experimentu byly ryby dle normy usmrceny a byla stanovena

výtěžnost. Ze získaných filetů byly odebrány vzorky svaloviny přesně definovaným

způsobem a byly zjištěny hodnoty texturních vlastností metodou TPA (Texture profile

analysis).

Z výsledků vyplývá, že ve všech čtyřech sledovaných mechanických

vlastnostech textury dosahovala nejvyšších hodnot kontrola (tuhost: 4,756 kg,

elastičnost: 0,689, soudržnost: 0,788 a žvýkatelnost: 2,585), naopak nejnižší hodnoty

texturních vlastností byly zaznamenány u ryb, které byly krmeny triticale celým, tepelně

upraveným při 120°C: tuhost 3,259 kg, elastičnost: 0,646 a žvýkatelnost: 1,579 kg a

nejnižší hodnoty soudržnosti byly zjištěny u ryb ze sádky, kde bylo zkrmováno tepelně

upravené triticale celé při 120 °C: 0,733.

Statisticky se od sebe významně lišily v parametru tuhost, vzorky ryb, které

přijímaly triticale mačkané při 120 °C a celé při 120 °C od ostatních. U soudržnosti se

významně lišily vzorky ryb, kterým bylo podáváno triticale mačkané, tepelně upravené

při 120 °C od vzorků masa ryb, které byly přikrmovány triticale mačkanným, celým a

vzorků kontrolních ryb. V parametru žvýkatelnost se významně lišily vzorky, masa ryb

ze sádky, kde bylo zkrmováno triticale mačkané při 120°C a celé při 120°C od

ostatních. A také se lišily vzorky masa ryb, kterým bylo podáváno triticale mačkané od

kontrolních vzorků. V parametru elastičnost nebyl zjištěn žádný statisticky průkazný

rozdíl. Byla použita hladina významnosti p=0,01.

Klíčová slova: kapr obecný, TPA, triticale, tuhost
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Posibilities affecting of texture of common carp

(Cyprinus carpio)

ABSTRACT

The diploma thesis deals with statistical comparison of the textural properties of

common carp (Cyprinus carpio) – (hardness, springiness, cohesiveness, chewiness)

were kept during the experiment at store–ponds in Trebon. Carps in each pond were fed

with triticale or modified form of triticale (not processed, pressed, crushed, not

processed cooked at 120 °C and 100 °C and pressed at 120 °C) and one control pond

with fish.

After the experiment the fish were killed, and the recovery factor was

esteblished. The fillets were obtained from samples of muscle precisely in a defined

way, and property values texture by TPA (Texture profile analyst) was found.

The results show that all four monitored mechanical properties of textures,

reach the highest values of control (hardness: 4,756 kg, springiness: 0.689,

cohesiveness: 0.788 and chewiness: 2,585 kg), and the lowest textural properties were

observed in triticale, not processed, heat- prepared at 120 °C: hardness: 3,259 kg,

springiness: 0.646 and chewiness: 1,579 kg, and cohesiveness was lowest in triticale

not processed cooked at 120°C: 0.733. Only samples pressed at 120 °C and not

processed triticale were statistically significanty different from the others in parameter

of hardness. Triticale pressed at 120 °C were statisticanty different from not processed,

pressed triticale and control in parameter of cohesiveness. Triticale samples pressed at

120 °C and not processed at 120 °C significantly were different from the others and

triticale pressed from controlwere diferrent too. In springiness parameter, there was no

statistically significant difference. Was used significancy level p=0.01.

Key words: common carp, TPA, triticale, hardness