Posudek vedoucího diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Bc. Martin Johánek
Studijní obor: Rybnářství
Název diplomové práce: Možnosti ovlivňování textury masa kapra obecného (<i>Cyprinus carpio</i>)
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. František Vácha, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V čem vidíte význam měření měření celého profilu textury u rybního masa? Bylo přístrojové vybavení pro přesné měření vhodné?

Otázka 2: Jaká je praktická využitelnost výsledků práce v rybářské praxi?

Datum: 31. 05. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce: